р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц д я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

ЗАЛАРИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Администрация Заларинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_ 20 с1б  года р. п. Залари

О проведении декадника по предупреждению пожаров
и гибели людей в жилом секторе на территории
Заларинского муниципального образования

Руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от
21Л2Л994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным Законом
РФ от 21Л2.94г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Федеральным законом РФ от 06Л0.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
администрация Заларинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В связи с осложнением оперативной обстановки, связанной с увеличением
количества пожаров в текущем 2023 году, провести с 30Л2.2023 года по
08.01.2024 года декадник по предупреждению пожаров в жилом секторе и
объектах с массовым пребыванием людей на территории Заларинского
муниципального образования.
2. Утвердить План - график проведения декадника по предупреждению
пожаров в жилом секторе и объектах с массовым пребыванием людей на
территории Заларинского муниципального образования (Приложение 1 ).
3. Мобильными бригадами обследовать места проживания малоимущих
многодетных семей, семей находящихся в социально опасном положении
(СОН), трудной жизненной ситуации (ТЖС), одиноких пенсионеров,
инвалидов, ветеранов ВОВ, блокадников и детей войны.
4. Включить в состав указанных мобильных бригад ведущего специалиста по
социальным вопросам администрации Заларинского МО, ведущего
специалиста ГО и ЧС администрации Заларинского МО, ведущего
специалиста по ЖКХ и жилищному контролю администрации Заларинского
МО, ведущего специалиста по земельным отнощениям и земельному
контролю администрации Заларинского МО, специалистов по социальной
работе ОПСиД ОГБУ СО СРЦН Заларинского района, волонтеров.
5. Включить в состав указанных мобильных бригад электромонтеров
территориальных сетевых организаций, специалистов 17 ПСЧ 5 ПСО ФПС

ГУ МЧС России по Иркутской области, специалистов противопожарной
службы (ОНД и ПР) (по согласованию).
6. Мобильными бригадами провести обследование жилого сектора на
предмет ввода в здания жилых домов электросетей, состояния
электрооборудования, внутридомовых сетей, исправность печного
отопления, наличие и исправность установленных автономных пожарных
извещателей.
7. Привлечь к участию работников добровольной пожарной дружины
администрации Заларинского муниципального образования, волонтерское
движение «Луч добра», для проведения подворовых обходов,
распространения памяток среди населения о мерах по обеспечению
пожарной безопасности на территории Заларинского муниципального
образования.
8. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их форм
собственности, ООО УК «Гарант», ООО «СибТеплоСервис», ООО
«Акватроника», МКУ «Благоустройство», МБМУК ИКЦ «Современник»,
ММБУК «Родник», ЕДДС Заларинского района провести целенаправленное
информирование населения путем распространения памяток и
громкоговорящей связи о проблемах по обеспечению пожарной
безопасности, с целью предупреждения пожаров в жилом секторе и объектах
с массовым пребыванием людей.
9. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой
информации (информационный листок «Вести Запари») и разместить на
официальном сайте Заларинского муниципального образования в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Заларинского муниципального
образования Н.А. Вахрушева.

Г лава администрации В.Г. Давыдов

Приложение № 1
к Постановлению Главы администрации

Заларинского муниципального образования
Т .  /  £ .  У ^  года

«УТВЕРЖДАЮ»
истрации

некого МО
. Давыдов
20 г.

П Л А Н - Г Р А Ф  И 1Г“

проведения декадника по предупреждению пожаров
и гибели людей в жилом секторе

на территории Заларинского муниципального образования
с 30.12.2023 года по 08.01.2024 года

№
п\п

Наименование мероприятий Место
проведения

Время
проведения

Ответственные
лица

1. Оказание адресной помощи семьям, р.п. Залари - Сотрудники Сотрудники
находящимся в социально - опасном неблагополучные администрац администрации
положении и социально- семьи находящиеся И И Заларинского
неблагополучным семьям, в социально - ежедневно. муниципального
инвалидам со стойкими опасном согласно образования в
расстройствами двигательных положении. графика местах
функций, сопряженных с инвалиды со дневных постоянного
необходимостью использования стойкими дежурств на проживания, (по
кресла-коляски, иных расстройствами Новогодние и закрепленным
вспомогательных средств двигательных рождественск секторам).
передвижения, инвалидам со функций, согласно ие сотрудники
стойкими расстройствами функции списка праздничные ОНД и ПР по
зрения, сопряженными с сотрудников по дни 2023- Заларинскому и
необходимостью использования социальной работе 2024 годов. Балаганскому
собаки-проводника, иных отделения помощи утвержденног районам
вспомогательных средств. семье и детям О (согласно
инвалидов со стойкими ОГБУ СО СРЦН Постановлени графика
расстройствами функции слуха, с «Заларинский ем главы ответственных
задержками развития и другими
нарушениями функций организма
человека.

район». администрац
И И  № 748 от
07.12.2023

года

дежурных ОНД
и ПР в период с
30.12.2023г. по
08.01.2024г.).

Проведение обследования мест
проживания многодетных семей,
находящихся в социально опасном
положении, одиноких пенсионеров,
инвалидов, а так же граждан,
находящихся в трудной жизненной
ситуации. Проведение с данными
категориями граждан
профилактических бесед,
инструктажей по соблюдению
требований пожарной безопасности,
обследование печного отопления,
внутридомовых электросетей.
Результаты проверки частного
сектора оформить чек - листами
инструктажа - подписки под
роспись. Обследование мест на
наличие и исправность
установленных автономных
пожарных извещателей.

р.п. Залари -
неблагополучные

семьи находящиеся
в социально -

опасном
положении,
инвалиды со

стойкими
расстройствами
двигательных

функций, согласно
списка специалиста

по социальной
работе

администрации
Заларинского

муниципального
образования.

04.01.2024 г. Ведущий
специалист

администрации
по социальной

работе Блохина
Л.В.,

представитель
РЭС. (по

согласованию),
сотрудник ОНД

и ПР по
Заларинскому и
Балаганскому

районам
(согласно
графика

ответственных
ОНД и ПР в

период с
30.12.2023г. по
08.01.2024г. ).

3. Усиление агитационной работы
путем речевых сообщений по
пожарной безопасности через
систему МАСЦО. Передача
информации с ЕДДС на оконечные
устройства районной
администрации, поселковой
администрации, ДК «Родник», ДК
«Современник».

ЕДДС, районная
администрация,

поселковая
администрация, ДК

«Родник», ДК
«Современник»

Ежедневно с
30.12.2023 г.
по 08.01.2024
года передача
информации
через каждые

- 4 часа.

Оперативные
дежурные ЕДДС

района, отдел
ГО ЧС МО

«Заларинский
район» -

Ягомост И.С.,
директор ДК

«Современник» -
Диянова Я.Л.,
директор ДК

«Родник»-
Янчук М.В.

Противопожарная пропаганда и
агитация среди населения с целью
недопущения пожаров и гибели
людей в жилом секторе (инструктаж
населения, распространение памяток
о мерах пожарной безопасности,
патрулирование, подворный обход,
инструктажи в школах, детских
садах, техникуме).

Частный жилой
сектор -  Залари,
школы, детские
сады, техникум.

Ежедневно с
30.12.2023 г.
по 08.01.2024

года

Волонтерское
движение «Луч

добра» - ДК
«Современник» -

Диянова Я.Л.,
ДК «Родник» -

Янчук М.В.,
Комитет по

образованию
МО

«Заларинский
район» - Елохин

С.А.

Информирование населения через
СМИ, электронную почту, сайт
администрации Заларинского МО,
информационные стенды.

Официальный сайт
администрации

Заларинского МО,
информационно-

телекоммуникацио
иная сеть

«Интернет»,
размещение

информации в
группах «Вайбер»,
газета «Сельская

новь»,
информационные

стенды
администрации

30.12.2023 г.
03.01.2024 г.
07.01.2024 г.

Г лавный
специалист по
муниципальным
закупкам
администрации
Заларинского
МО - Бердников
А.В.

Размещение информации на
рекламных щитах, баннерах,
маршрутных такси, автобусах,
почтовых отделениях.

Администрация,
такси,автобусы,

почтовые
отделения,

повсеместно.

Ежедневно с
30.12.2023 г.
по 08.01.2024

года

ведущий
специалист ГО и

ЧС
администрации -
Маслаков В.Г.,
добровольно

пожарная
дружина

администрации
вдпо,

сотрудники
ОНД и ПР (по

согласованию).

Информирование населения путем
распространения памяток, о
соблюдении правил пожарной
безопасности, через сеть розничной
торговли (реализации табачной и
алкогольной продукции).

Населенный пункт
Залари, сеть
розничной

торговли, ЧП.

Ежедневно с
30.12.2023 г.
по 08.01.2024

года

добровольно
пожарная
дружина

администрации
, ведущий

специалист ГО и
ЧС

администрации
-  Маслаков В.Г.,
администрация

магазинов,
ВДПО,

сотрудники
ОНД и ПР (по

согласованию).

Информирование населения путем
распространения памяток через сеть
автозаправочных станций,
железнодорожного вокзала,
районной больницы.

Населенный пункт
Залари,

автозаправочные
станции,

железнодорожный
вокзал ВСЖД,

районная больница.

Ежедневно с
30.12.2023 г.
по 08.01.2024

года

добровольно
пожарная
дружина

администрации,
ведущий

специалист ГО и
ЧС

администрации
-  Маслаков В.Г.,
администрация

РБ,
администрация

ж/д вокзала,
администрация
автозаправочны

X станций,
сотрудники

ОНД и ПР ( по
согласованию).

9. Информирование населения путем
распространения памяток, о
соблюдении правил пожарной
безопасности, через сеть
водораздаточных павильонов,
водокачек, водонапорных башен.

Населенный пункт
Залари

водораздаточные
павильоны,
водокачки,

водонапорные
башни.

Ежедневно с
30.12.2023 г.
по 08.01.2024

года

Директор ООО
«Акватроника»-

Корабенков
Д.А., начальник

участка в р.п.
Залари
ООО

«Акватроника» -
Акимов Е.В.

10. Распространение на
информационных стендах
многоквартирных домов, стендах
подъездов жилых многоквартирных
домов -  информацию, памятки,
буклеты на противопожарную
тематику. Рассылка памяток по
противопожарной тематике
населению совместно со счетами на
оплату коммунальных услуг.

Населенный пункт
Залари

многоквартирные
жилые дома

находящиеся в
обслуживании
управляющих

компаний ООО
«Гарант» и ООО

«СибТеплоСервис»

Ежедневно с
30.12.2023 г.
по 08.01.2024

года

Директор ООО
УК «Гарант»-
Малашов В.В.,
Директор ООО
«СибТеплоСерв

ис» - Ярощук
В.В.

11. Противопожарная пропаганда и
агитация среди населения с целью
недопущения пожаров и гибели
людей в жилом секторе (инструктаж
населения, распространение памяток
о мерах пожарной безопасности,
патрулирование, подворный обход).

Частный жилой
сектор р.п. Залари,
многоквартирные
жилые дома р.п.

Залари

Ежедневно с
30.12.2023 г.
по 08.01.2024

года

Работники 17
ПСЧ 5 ПСО

ФПС ГУ МЧС
России по
Иркутской
области в

местах
постоянной
дислокации

(проживания, по

12.

закрепленным
секторам).

Противопожарная пропаганда и Частный жилой Сотрудники Сотрудники
агитация среди населения с целью сектор р.п. Задари, администрац администрации
недопущения пожаров и гибели многоквартирные И И Заларинского
людей в жилом секторе (инструктаж жилые дома р.п. ежедневно. муниципального
населения, распространение памяток Запари согласно образования в
О мерах пожарной безопасности под графика местах
росписи в чек-листах, дневных постоянного
патрулирование, подворный обход). дежурств на проживания, (по

Новогодние и закрепленным
рождественск секторам).

ие сотрудники
праздничные ОНД и ПР по

дни 2023- Заларинскому и
2024 годов. Балаганскому

утвержденног районам
о (согласно

Постановлени графика
ем главы ответственных

администрац дежурных ОНД
ИИ № 748 от и ПР в период с
07.12.2023 30.12.2023г. по

года 08.01.2024г. ).

Ведущий специалист ГО и ЧС
администрации Заларинского
муниципального образования В.Г.Маслаков.